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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị  

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác  

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

 

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị “Về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí”; Công văn số 5621/UBND-TCTM ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ về 

đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch số 130-KH/HU ngày 

10/9/2024 của Huyện ủy Vĩnh Linh thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 

25/12/2023 của Bộ Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, UBND huyện ban hành Kế hoạch thực 

hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị “Về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-

CT/TW, Công văn số 5621/UBND-TCTM ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Trị sâu rộng, nghiêm túc, hiệu quả. Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị 

quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực hiện Nghị quyết số 

74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính 

sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các phòng, ban ngành, đoàn thể, địa 

phương trong việc thực hành tiết kiệ, chống lãng phí. 

- Các cơ quan, địa phương, đơn vị từ huyện đến cơ sở bám sát nhiệm vụ, 

giải pháp tại Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị, Công văn 

5621/UBND-TCTM ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh và căn cứ vào tình hình 
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thực tế của địa phương, chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị để lãnh 

đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội 

dung cụ thể, thiết thực. 

2. Yêu cầu 

- Các đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai Chỉ 

thị số 27-CT/TW, đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, phổ biến Pháp luật về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước có liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Xây dựng văn hóa 

tiết kiệm, chống lãng phí nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm về mục tiêu, yêu 

cầu, ý nghĩa của công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với các cơ 

quan, đơn vị, địa phương và toàn thể nhân dân.  

- Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW về công tác thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí gắn với trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Việc triển khai 

thực hiện phải cụ thể để tổ chức thực hiện đồng bộ, thống nhất; phối hợp chặt 

chẽ giữa các đơn vị, địa phương. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP: 

1. Các đơn vị thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn quán triệt, nâng cao 

nhận thức, tổ chức thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước về Chỉ thị số 27-CT/TW về công tác thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. Xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. Tăng cường lồng ghép 

nội dung Chỉ thị số 27 vào các Hội nghị, các cuộc họp. Đa dạng hóa, đổi mới 

hình thức và huy động sự tham gia của nhiều cơ quan, đơn vị trong công tác 

tuyên truyền, vận động để nâng cao hiệu quả thực hiện. 

2. Tăng cường triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị 

về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiếp tục triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực hiện Nghị 

quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực 

hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch số 

156/KH-UBND, ngày 26/10/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về thực hiện Nghị 

quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực 

hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

3. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, 

triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu quả  quản lý và sử dụng các 
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nguồn lực. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách Nhà nước, quản lý 

thu ngân sách Nhà nước chặt chẽ, hoàn thuế đúng đối tượng, đúng quy định. 

Tăng cường, rà soát chống thất thu ngân sách Nhà nước, tiếp tục nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả công tác quản lý hóa đơn điện tử.  

4. Nâng cao hiệu quả công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra liên quan đến 

việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí. Xử lý nghiêm, kịp thời trách nhiệm các tổ chức, cá nhân để xảy ra vi phạm 

trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, 

các tổ chức, đơn vị có liên quan tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung Chỉ thị 

số 27-CT/TW và Kế hoạch này tới cán bộ và toàn thể nhân dân. Căn cứ theo 

chức năng, nhiệm vụ để xây dựng, triển khai thực hiện  đảm bảo phù hợp với 

tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị. 

 2. Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì phối hợp với các đơn vị thuộc 

huyện, UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, đơn vị có liên quan theo dõi đôn đốc, 

kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp xây dựng báo cáo 

kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện theo yêu cầu. 

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn 

vị, các xã, thị trấn báo cáo về phòng Tài chính – Kế hoạch để tổng hợp báo cáo 

UBND huyện xem xét, chỉ đạo, giải quyết. 

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

tập trung nghiêm túc thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng và tiến độ quy định./. 

 
Nơi nhận:  

- TT Huyện uỷ (b/c); 

- TT HĐND huyện (b/c); 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT-TCKH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Thái Văn Thành 
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